Liberi , tum Servi ad praedia exco-

lenda , uti ex Columella locuple-

tiffimo tefte fatis liquet. Veriim tam

rigide habere Servos fuos vix ullus

olim confuevic ,
quin eis aliquam

portionem emolumenti ex artibus
,

iaboribus , aut mercimonio per eos

MEDII AEVI 5:^0

B
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percepti , dimitteret : quae particula

Pectdium & Peatliare barbarifo voca-

bulo , appellabatur, eratque SeVvis pa-

trimonii loco . Id autem fa6lum ad eo«

rum induftriam exercendam atque au-

gendam . Campellos quoque & vineo»

las interdum Servi emcre ac poffide-

re finebantur. Ita tamen ejufmodi
Peculium , ac fi proprium patrimo»

nium foret
,

poffidebant , ut ejus tan-

tummodo ulum aut ufumfru6lum ha-

berent , non autem dominium . Nc«
que enim Servis , immo neque Colo-

nis
, fi qua propria habent ( ideft Pc-

culium ) inconfultis atque ignorantibus

pattonis , in alios transferre licet , ut

habetur in Lege unica Tit. XI. nc

Colonus &c. Lib. V. Codic. Theodo-
fiani . Praeter Colonos Strvos fuerunt

& Coloni Liberi & adhuc quaft Servi

,

quales in Difiertatione XV. fequenti

^ldios agnofccmus , & quales Salvia-

nus L'b. 5. de Gubernat. Dei , &
Gregorius M. Lib. 3. Epift. 21. dc-
lcribunt: quibus Patroni potius quam
Damini agros ad culturam tradebant,

& quibus propria erant. His etiam
interdi£tum puto in alteros transfer-

re , fi qua propria habebant , inconfultis

atque ignoratttibus Patronis .• id enim
facile in detrimentum atque incom-
modum vergere poterat ipfis corum
Patronis . Ceterum decretum faepc

Legibus fuit , ne quid de peculio fuo

cuiquam Colonorum , ignorante dcmint

praedii , aut vendere , aut alio modo «-

lienare liceret , uti habet Lex Coloni

2. Lib. XI. Tit. 4p. Codic. Juftinian.

sn quibus caufts &c. Propterea Domi-
nus in Peculio & reliquis bonis he-

res erat Servorum
,

quibus, uti eft

notum , teftamenti condendi facultas

h. Legibus erat ademta. Mitiores ta-

men Domini Servis quoque quaft te»

fiamenta facere permittebant , eaque .ut

Ugitima eujleditbant , uti k fc fiftut»

tefta-

^6t D iSSERTATIO QIJARTADECIMA

.

teftJtur in Epifl:. \6. L'b. 8. Plinius

junior. Quod etiam poftenonbus Se-

culis pe'mifT"um, atque interdum ufur-

patum eft • Le^es enim Langobardi-

cae
, quod cft ad Servos , fefe Roma-

norum moribus quafi femper accom-

iijodarunt. Sed ne videar fine teftibus ,

A
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fine tabulis ex opinione potius qu^m
ex certa rei cognitione loqui , age-